
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Direzione Didattica Statale “A. De Gasperi” – Capaci 

C.so Isola delle Femmine 26 - 90040 CAPACI (PA) 0918671318  
C.F.80029580828 - Cod.Mecc.PAEE063003 

: paee063003@istruzione.it – paee063003@pec.istruzione.it 
www.ddcapaci.edu.it    Cod. Univoco: UFIUQY 

 
PROT.8863/2024  del 23/08/2024 

All’albo on-line  
Al Sito Web dell’istituto 
All’Amministrazione 
Trasparente  
Al DSGA 

 

DETERMINA LIQUIDAZIONE COMPENSO TUTOR DEI TIROCINANTI 
TFA DI SOSTEGNO VII CICLO svolto nell’anno scolastico 2022/2023 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la convenzione di tirocinio curriculare di formazione e orientamento stipulata tra 
questa Istituzione Scolastica e l’Universita di Palermo, Prot.14079/2022 del 27/11/2022; 
VISTO l'art. 27 del D.P.R. n. 382/80, ai sensi del quale è consentito alle Università stipulare 

convenzioni con enti pubblici e privati al fine di avvalersi di attrezzature e servizi 
logistici extrauniversitari per lo sviluppo di attività didattiche integrative di quelle 
universitarie, finalizzate al completamento della formazione accademica e 
professionale dei discenti; 

VISTO l'art. 3 comma 9 del DM 270/04 ai sensi del quale restano ferme le disposizioni di cui 
all'art. 6 della legge 19 novembre 1990, n.341, in materia di formazione finalizzata e 
di servizi didattici integrativi; 

VISTO l'art. 18, comma 1, lettera a), della legge 24 giugno 1997, n. 196, ai sensi del quale 
le università possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa 
a beneficio di coloro che abbiano già assolto l'obbligo scolastico ai sensi della legge 
31 dicembre 1962, n. 1859, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la 
conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio 
e lavoro nell'ambito dei processi formativi i soggetti richiamati 

VISTO che durante lo svolgimento del tirocinio l'attività di formazione ed orientamento è 
seguita e verificata da un tutore designato dalvsoggetto promotore in veste di 
responsabile didattico organizzativo e da un tutor, indicato dal soggetto ospitante 

VISTO  che per ciascun tirocinante, inserito nella struttura del Soggetto ospitante in base alla 
presente Convenzione, viene predisposto un progetto formativo e di orientamento 
contenente: il nominativo del tirocinante; i nominativi del tutor e del responsabile 
aziendale;obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l'indicazione dei tempi 
di presenza in azienda; le strutture aziendali (stabilimenti, sedi, reparti, uffici) presso 
cui si svolge il tirocinio 

 
 





VISTE le nomine dei tutor dei tirocinanti: Prot.4650/2023 – Prot.4651/2023- Prot.4645/2023 
del 18 aprile 2023, Prot.4713/2023- Prot.4688/2023- 4695/2023 del 19 aprile 2023; 

VISTI i progetti formativi dei tirocinanti; 
VISTE le relazioni dei tutor  

 
 

DETERMINA 
Per quanto riportato in premessa di liquidare i seguenti compensi e ritenute come di seguito indicato 
per un totale complessivo di € 3.000,00 (TREMILA/00): 
 

 
Lordo dipendente €                                                                    2.260,74 
IRAP C/Stato €                                                                       192,18 
INPDAP C/ Stato €                                                                       547,08 

 
 

AUTORIZZA 
Il DSGA alla predisposizione delle tabelle di liquidazione e alla emissione dei mandati di pagamento ai 
beneficiari e al versamento delle ritenute previdenziali e assistenziali con il modello F24ep. 
 
La spesa verrà impegnata sul progetto: P03/01 Attività di tirocinio corso specializzazione attività di 
sostegno (Convenzione con UNIPA)” del programma annuale 2024. 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE 

Simonetta Calafiore 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


	LA DIRIGENTE SCOLASTICA
	DETERMINA
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE
	Simonetta Calafiore

		2024-08-23T16:42:37+0200
	CLFSNT60A67G273U




